平成 27年 5月 27日

各  位

                            会  社  名 株式会社ビューティ花壇

（コード番号：3041 東証マザーズ）

                                             本社所在地  熊本県熊本市南区流通団地 1-46

代 表 者  代表取締役社長    三島 美佐夫

問 合 せ 先  取締役ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ本部長   田口 絹子

TEL （096）370-0004（代表）

連結子会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、平成27年5月27日開催の取締役会において、当社の連結子会社である昇建設株式会社（以

下、昇建設）の全株式を西部電気工業株式会社（コード番号：1937 東証１部）に譲渡すること

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の譲渡の理由

  当社は、平成 24年 12月に、当社の子会社である株式会社 One Flowerにおける造園施設の企

画・設計・監理業務とのシナジー創出を視野に昇建設を子会社化いたしました。その後当社グ

ループは、Ｍ＆Ａ等によってグループ体制の強化、再構築を推進し、現在に至っております。

また、当社グループでは平成 27年 6月期を初年度とする中期経営計画「Revival and Growth

2017」を策定、当計画における事業方針を「当社グループのコア事業であり、強みを活かせる

カテゴリーである生花事業に最大限注力する」ものとし、既存事業の再構築と成長事業の更な

る収益力強化等をビジョンに掲げ推進しております。一方、土木・建設事業に属する昇建設は、

平成 27年 6月期第 2四半期時点では、連結売上高に占める割合が６％程度となっており、上記

事業方針を進める当社グループにおいて、その他の当社グループ企業との協働機会が乏しく、

単独事業化が進んでおりました。

 このような環境の中、グループ体制の一層の強化を実現するための企業再編へ向けた検討を

重ねた結果、昇建設の株式譲渡によって当社の財務面が改善し、財務基盤の強化が図れること

等から、株式譲渡について第三者との交渉・協議を進めていたところ、西部電気工業株式会社

より買収の意向を受け、今般の合意に至りました。

当社は、今後も事業の「選択と集中」を推進し、グループ経営の効率化及び事業基盤の強化

を図り、グループの結集力を更に発揮できるよう、企業価値の向上に努めてまいります。

2．異動する子会社の概要

(1)名称 昇建設株式会社

(2)所在地 熊本市南区流通団地一丁目 46番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西村 保彦

(4)事業内容 土木・管工事一式請負

(5)資本金 90,000,000円

(6)設立年月日 昭和 29年５月８日

(7)大株主及び持株比率 株式会社ビューティ花壇 100％

(8)当社と当該会社の関係

資本関係
当社が議決権を 100％保有し、当該会社を連結子

会社としております。

人的関係
当社の取締役及び従業員４名が当該会社の取締役

と監査役を兼務しております。

取引関係
当社は当該会社へ建物の一部を賃貸しておりま
す

関連当事者へ

の該当状況

当社は当該会社を連結子会社としており、関連当

事者に該当いたします。

(9)当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 24年 7月期 平成 25年 7月期 平成 26年 7月期

純資産 193百万円 206百万円 234百万円

総資産 340百万円 534百万円 334百万円

1株当たり純資産 634円 676円 768円

売上高 495百万円 578百万円 1,044百万円

営業利益 62百万円 24百万円 30百万円

経常利益 63百万円 23百万円 30百万円

当期純利益 42百万円 12百万円 27百万円

1株当たり当期純利益 210円 41円 90円

1株当たり配当金 ―円 ―円 45円

3．株式譲渡の相手先の概要

(1)名称 西部電気工業株式会社

(2)所在地 福岡市博多区博多駅東 3丁目 7番 1号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮川 一巳

(4)事業内容 情報通信工事業、ソリューション事業 等

(5)資本金 1,600百万円

(6)設立年月日 昭和 22年７月３日

(7)純資産（連結） 28,011百万円

(8)総資産（連結） 44,563百万円

(9)大株主及び持株比率

西部電気従業員持株会          4.6%
第一生命保険株式会社          4.4%
株式会社肥後銀行            4.4%
三井住友信託銀行株式会社        3.7%
日本マスタートラスト信託銀行株式会社  2.3%

(10)上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

4．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 305,100株
（議決権の数：305,100個）
（議決権所有割合：100％）

(2)譲渡株式数 305,100株
（議決権の数：305,100個）

（議決権所有割合：100％）

(3)譲渡価額 335,000,000円

(4)異動後の所有株式数 0株

5．株式譲渡の日程

  平成 27年 5月 27日 取締役会決議

  平成 27年 5月 27日 株式譲渡契約書締結

  平成 27年 5月 27日 株式譲渡実行日

6．今後の見通し

  連結子会社の株式を譲渡することによる業績予想に与える影響については、軽微であり、

業績予想に修正が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。

 以 上